I
发布
ICS
Y 61
团 体 标 准
T/DZJN ** —20**
公共饮水设备设计、制造、安装、运维规范
Desigh manufacture installation,operation and maintenance

● 刷卡取水，以 SK 表示；
● 手机扫码取水，以 SM 表示。
4.1.6 型号命名
示例：GY－XY－RO－XR－ZW－SK－2022，表示设计代码为 2022、刷卡取水、紫外线消毒杀菌、温控方式为蓄热单热、核心
净化工艺为反渗透、品类为校园机的公共饮水设备。
5 设计
5.1 使用条件
5.1.1 进水要求
在下列条件下，公共饮水设备应能正常工作：
a） 进水压力：0.1MPa～0.4MPa；
b） 进水温度：4℃～38℃；
c） 进水水质：以市政自来水或其他集中式供水为原水，水质应符合 GB 5749 的规定。
d） 环境温度：4℃～40℃；
e） 相对湿度：≤90%（25℃时）；
f） 环境整洁，周围无易燃、易爆和腐蚀性气体、导电尘埃、震动等，附近不得有污染源；
g） 电源：电压（220±11%）V/（380±19%）V，频率（50±1）Hz。
5.2 公共饮水设备的产品设计应符合 JB/T 2932－1999 中 5 的规定。管道铺设应符合国家现行标准《薄
壁不锈钢管道技术规范》GB/T 29038 和《建筑给水金属管道工程技术规程》CJJ/T154 的相关规定。
5.3 公共饮水设备的电气安全设计应符合 GB 4706.1 规定，带加热的设备还应符合 GB 4706.19 或 GB
4706.36 规定，带制冷的设备还应符合 GB 4706.13 规定。
5.4 公共饮水设备的热水出水应设计有儿童保护功能，通过童锁或二次操作的形式出水保护，防止误触
烫伤。并且机身应印有防烫提醒，标志通俗醒目。
GY
公共饮水设备代码
品类代码
核心净化工艺代码
温控方式代码
消毒杀菌代码
取水权限设置代码
设计代码：企业自定
T/DZJN** —20**
4
5.5 公共饮水设备须具有涉水产品卫生安全许可批件,以及通过电气安全性认证。
5.6 以反渗透和纳滤为核心净化的公共饮水设备的能效应符合 GB 34914 要求。
6 制造要求
6.1 公共饮水设备应按规定程序批准的图样和技术文件制造。
6.2 公共饮水设备制造环境应符合卫生部卫法监发[2001]161 号文 附件 6《涉及饮用水卫生安全产品生
产企业卫生规范》（2001）规定。
6.3 公共饮水设备的材料与部件应有制造厂商的质保书或合格证，其中与水直接接触的材料与部件应符
合 GB/T 17219 要求，并有卫生合格证明或卫生许可批件。
6.4 公共饮水设备制造完成后应由公司质检部门进行出厂检验，检验合格并颁发“检验合格证”后方可
入库出厂。
7 卫生安全
7.1 公共饮水设备的卫生安全要求应符合卫生部卫法监发[2001]161 号文 附件 4A《生活饮用水水质处
理器卫生安全与功能评价规范——一般水质处理器》（2001）或卫生部卫法监发[2001]161 号文 附件 4C
《生活饮用水水质处理器卫生安全与功能评价规范——反渗透处理装置》（2001）规定。
7.2 公共饮水设备的产品性能及出水水质设计应符合 GB/T 30307 规定。以纳滤和反渗透为核心净化工
艺的公共饮水设备还应符合 QB/T 4144 规定，其他公共饮水设备还应符合 QB/T 4143 规定。
7.3 公共饮水设备的消毒杀菌部件设计应符合卫生部卫监督发[2005]336 号文 附件《生活饮用水消毒剂
和消毒设备卫生安全评价规范》（试行）规定。
8 安装
8.1 一般规定
8.1.1 公共饮水设备的安装应符合 QB/T 4693 规定。
8.1.2 公共饮水设备的安装位置应满足维护维修方便、通风良好、接水排水及用电方便、避光防晒、冬
季防冻、协调美观的要求；必须满足公众取水方便及等候区域不挤占安全疏散空间和通道的要求。
8.2 进水管道安装
8.2.1 给排水的设计与施工应符合 GB 50015 要求。
8.2.2 进水管道应从市政供水或集中式供水管网引入并安装防回水的单向阀。
8.2.3 安装施工前必须关闭自来水总阀门，做好自来水管道与进水管的接口转换并做好检漏工作，防止
漏水。
8.3 排水管道安装
以靠近地漏、排污管一端作为排水口，并对设备排水管另一端进行封堵试验，确认无漏水。
8.4 供电电源安装
8.4.1 设备电源连接必须使用空气开关、专用电源，严禁使用移动插座，设备电源必须安装漏电保护器，
以保证用电安全。
8.4.2 空气开关和漏电保护器电箱建议采用带锁电箱，电箱盒子距地面 1.8m 以上。
8.4.3 设备供电负荷应符合 JGJ 16 规定，且能满足饮用水设备运行的用电负荷要求。
8.4.4 设备接地负荷应符合 GB/T 50065 和 GB 50169 的规定。
8.5 供水管道的安装
T/DZJN** —20**
5
8.5.1 若设备与预留管路较近，则直接连接即可，管线整洁美观，若设备与水源点较远，管道布置应符
合 GB 50015 规定， 并做好防渗漏链接。